
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 26/03/2020

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 105 del 26/03/2020 )

OGGETTO:
CIG. ZE82C84C57 - MANUTENZIONE DI TRE IMPIANTI TERMICI PRESSO IL 
CONDOMINIO COMUNALE DENOMINATO " I PORTICI" DI VIA IV NOVEMBRE  6 
IN RONCO BRIANTINO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:
- il Decreto Sindacale n. 33 del 23/12/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- Vista la delibera di C.C. n. 73 del 30/12/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022, aggiornamento DUP e documenti connessi;

Vista la deliberazione di G.C. n. 12 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2020/2021/2022;

Visti altresì:
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 
PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A., se disponibili;

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di manutenzione di che 
trattasi;

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio con la quale è stato modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Rilevata la necessità di effettuare presso i tre alloggi comunali di Via IV Novembre n.6, di cui 
due oggetto di recente assegnazione e uno in prossima assegnazione la manutenzione 
ordinaria di: 
- caldaia, prova fumi, rilascio libretti, comunicazioni CURIT compreso la redazione dei 

relativi libretti di tre caldaie;
- interventi di manutenzione dei rispettivi impianti termoidraulici;

Ritenuto opportuno affidare direttamente il servizio di manutenzione in argomento alla società 
Ferla Service Srl con sede Credera Rubbiano (CR) Via dei Cascinotti n.7, C.F. 01283120192 
(attuale TERZO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI TERMICI comunali – il cui servizio è stato affidato con propria determinazione N. 282 
in data 18/10/2019) per la manutenzione ordinaria delle caldaie, prova fumi, rilascio libretti, 
comunicazioni CURIT di tre caldaie compreso la redazione dei relativi libretti, e la 
manutenzione dei rispettivi impianti termoidraulici, presso il condominio comunale denominato 
“I Portici” di Via IV Novembre n.6 in Ronco Briantino;

Viste l’allegate proposte economiche pervenute da parte della società Ferla Service Srl con 
sede Credera Rubbiano (CR) Via dei Cascinotti n.7, C.F. 01283120192 che espongono un costo 
complessivo di €. 1.528,63 oltre IVA così ripartito:

- Prev.n.146/2020 per la Manutenzione ordinaria manutenzione ordinaria di n.3 caldaie a 
servizio alloggi in oggetto (prova fumi, rilascio libretti, comunicazioni CURIT), 

che espone un costo di €. 249,00 comprensivo dello sconto contrattuale oltre IVA al 22%;

- Prev.n.145/2020 per manutenzione dei tre impianti termoidraulici di cui ai n.3 alloggi 
comunali in argomento sintetizzata come segue:

• Smontaggio parti esauste esistenti con smaltimento presso discarica abilitata;
• Sostituzione di n.3 termostati con tipologia settimanale tipo F&C C57
• Installazione di neutralizzatore condensa e materiale uso e consumo per collegamento 
allo scarico;
• Sostituzione di n.3 valvole gas con relativo sensore;
• Collaudo e verifica corretto funzionamento
 
che espone un costo di €. 1.279,63 comprensivo dello sconto contrattuale e oltre IVA al 22%;

Dato atto che l’importo dei servizio è congruo e conveniente per l’ente;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 18/4/2016 n. 50 è ammesso il ricorso “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
in ragione del modesto corrispettivo economico del servizio di che trattasi”;

Richiamate le linee guida n. 4 approvate dall’ Anac come aggiornate dalla legge di bilancio 
2019;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 
sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: ZE82C84C57;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Ritenuto di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante sottoscrizione della presente 
determinazione tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 
28/4/2016 n. 50;

Atteso che:
-  una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative
- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 
n. 33/2013;
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Dato atto che il 29/01/2020 è stata adottata la Delibera di Giunta n. 11, immediatamente 
eseguibile, con oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2020 - 2021 - 2022 - CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2019 - 2020 - 2021 - APPROVAZIONE 
DEFINITIVA;
                                                                

DETERMINA

1. le premesse si intendono integralmente trascritte e sono parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di affidare alla società Ferla Service Srl con sede Credera Rubbiano (CR) Via dei 
Cascinotti n.7, C.F. 01283120192 (attuale TERZO RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI comunali – il cui servizio è stato 
affidato con propria determinazione N. 282 in data 18/10/2019) per la manutenzione ordinaria 
delle caldaie, prova fumi, rilascio libretti, comunicazioni CURIT di tre caldaie compreso la 
redazione dei relativi libretti, e la manutenzione dei rispettivi impianti termoidraulici, presso il 
condominio comunale denominato “I Portici” di Via IV Novembre n.6 in Ronco Briantino;

3. di assumere impegno di spesa per la somma complessiva di €.1.864,93 compreso 
scontro contrattuale e IVA al 22% che trova disponibilità al codice di bilancio n.08021.03.1543 
- MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – APPARTAMENTI;

4. di inviare la presente determinazione alla società Ferla Service Srl con sede Credera 
Rubbiano (CR) Via dei Cascinotti n.7, C.F. 01283120192;

5. di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020;

6. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sottoscritta.  

 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

